
 

 
 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
23.01.2024                                             №  121 

М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в постановление администрации 

города Мончегорска от 16.07.2014 № 773  

«Об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных, автономных и казенных учреждений города 

Мончегорска» 

 

 
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением 

администрации города Мончегорска от 17.01.2024 № 70 «О повышении 

заработной платы работникам муниципальных бюджетных, автономных и 

казенных учреждений города Мончегорска в 2024 году», Уставом города 

Мончегорска  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации города Мончегорска 

от 16.07.2014 № 773 «Об оплате труда работников муниципальных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений города Мончегорска» (в редакции 

постановлений администрации города Мончегорска от 01.08.2014 № 833, 

от 10.09.2014 № 958, от 12.09.2014 № 978, от 09.10.2014 № 1062, от 26.10.2015 

№ 947, от 17.03.2016 № 244, от 05.10.2016 № 1002, от 30.11.2016 № 1282, 

от 30.12.2016 № 1461, от 06.02.2017 № 167, от 28.04.2017 № 521, от 10.08.2017 

№ 975, от 28.12.2017 № 1702, от 28.02.2018 № 222, от 23.10.2019 № 1350, 

от 01.09.2020 № 841, от 09.10.2020 № 1012, от 07.09.2021 № 933, от 08.07.2022 

№ 884, от 20.09.2022 № 1367, от 13.10.2022 № 1490, от 28.02.2023 № 376, 

от 17.05.2023 № 950, от 28.09.2023 № 1777) следующие изменения: 

1.1. Абзац 3 пункта 13 Порядка и условий оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений, утвержденных 

вышеназванным постановлением, изложить в следующей редакции: 

«Базовый оклад для руководителей учреждений установлен в размере 

11 987 руб.». 

1.2. Минимальные размеры окладов по должностям работников 

образовательных учреждений и работников образования города Мончегорска, 

утвержденные вышеназванным постановлением, изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 



2 

 

1.3. Минимальные размеры окладов по профессиональным 

квалификационным группам должностей работников культуры, искусства и 

кинематографии муниципальных культурно-просветительных  учреждений города 

Мончегорска, утвержденные вышеназванным постановлением, изложить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.4. Минимальные размеры окладов по должностям работников 

учреждений физической культуры и спорта города Мончегорска, утвержденные 

вышеназванным постановлением, изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.5. Минимальные размеры окладов по должностям работников 

учреждения  города   Мончегорска   в   области    гражданской   обороны,   защиты                                                                

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, утвержденные вышеназванным постановлением, изложить в новой 

редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.6. Минимальные размеры окладов работников муниципальных 

учреждений города Мончегорска, осуществляющих профессиональную 

деятельность по общеотраслевым должностям служащих по профессиональным 

квалификационным группам, утвержденные вышеназванным постановлением, 

изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему 

постановлению. 

1.7. Минимальные размеры окладов работников муниципальных 

учреждений города Мончегорска, осуществляющих профессиональную 

деятельность по общеотраслевым профессиям рабочих, утвержденные 

вышеназванным постановлением, изложить в новой редакции согласно 

приложению № 6 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                А.В. Рудаков  

 

 

                                     



 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от 23.01.2024  № 121 

 

 

Минимальные размеры окладов  

по должностям работников образовательных учреждений и  

работников образования города Мончегорска 

 
Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Минимальный 

размер оклада  

(в рублях)  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ДОЛЖ-

НОСТЕЙ РАБОТНИКОВ УЧЕБНО - ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСО-

НАЛА ПЕРВОГО УРОВНЯ 

5 140   

 Вожатый, помощник воспитателя, секретарь 

учебной части 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ДОЛЖ-

НОСТЕЙ РАБОТНИКОВ УЧЕБНО - ВСПОМОГАТЕЛЬНОГО ПЕРСО-

НАЛА ВТОРОГО УРОВНЯ 

5 499  

1 квалификационный 

уровень 

Дежурный по режиму, младший воспитатель  

2 квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного учреждения, 

старший дежурный по режиму 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ДОЛЖ-

НОСТЕЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ 

 

1 квалификационный 

уровень  

Инструктор по труду, инструктор по физиче-

ской культуре, музыкальный руководитель, 

старший вожатый 

9 673  

2 квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист, концертмейстер, педагог 

дополнительного образования, педагог-

организатор, социальный педагог, тренер-

преподаватель  

9 960 

3 квалификационный 

уровень 

Воспитатель, мастер производственного 

обучения, методист, педагог-психолог, старший 

инструктор-методист, старший педагог 

дополнительного образования, старший тренер-

преподаватель  

10 096  

4 квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь, старший преподаватель, 

преподаватель, преподаватель - организатор 

основ безопасности жизнедеятельности, 

руководитель физического воспитания, 

старший воспитатель, старший методист, 

тьютор, учитель, учитель-дефектолог, учитель-

логопед (логопед)  

10 637 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ДОЛЖ-

НОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 

9 378  



2 

 

1 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным подраз-

делением: кабинетом, лабораторией, отделом, 

отделением, сектором, учебно-

консультационным пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, реализующи-

ми общеобразовательную программу, образова-

тельную программу дополнительного образо-

вания детей, образовательную программу до-

полнительного образования детей и осуществ-

ляющими тестирование общего уровня физиче-

ской подготовленности граждан 

 

2 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) обособленным струк-

турным подразделением, реализующим обще-

образовательную  программу и образователь-

ную программу дополнительного образования 

детей; начальник (заведующий, директор, руко-

водитель, управляющий): кабинета, лаборато-

рии, отдела, отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, учебной (учебно-

производственной) мастерской, учебного хо-

зяйства и других структурных подразделений 

профессиональных образовательных организа-

ций 

 

3 квалификационный 

уровень 

Начальник (заведующий, директор, руководи-

тель, управляющий) обособленного структур-

ного подразделения профессиональной образо-

вательной организации 

 

 

 

Минимальные размеры окладов 

по должностям работников образовательных учреждений 

и работников образования города Мончегорска, не отнесенным  

к профессиональным квалификационным группам 

 должностей работников образования 

 
Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Минимальный 

размер оклада  

(в рублях) 

ДОЛЖНОСТИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ  

6 квалификационный 

уровень 

Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

10 636 

 

 

 

 



3 

 

Минимальные размеры окладов  

по должностям медицинских  и фармацевтических работников 

 образовательных учреждений и работников образования города Мончегорска 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Минимальный 

размер оклада 

(в рублях)  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА «МЕДИ-

ЦИНСКИЙ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ ПЕРВОГО 

УРОВНЯ» 

4 759  

1 квалификационный 

уровень 

Санитарка, санитарка (мойщица), младшая 

медицинская сестра по уходу за больными, 

сестра-хозяйка 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА «СРЕД-

НИЙ МЕДИЦИНСКИЙ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЙ ПЕРСОНАЛ» 

5 791  

1  квалификационный 

уровень  

Инструктор по лечебной физкультуре  

2   квалификационный 

уровень  

Лаборант, медицинская сестра диетическая  

3  квалификационный 

уровень  

Медицинская сестра, медицинская сестра по 

физиотерапии, медицинская сестра по масса-

жу 

 

4  квалификационный 

уровень  

Медицинская сестра процедурной  

5  квалификационный 

уровень  

Старшая медицинская сестра, фельдшер  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ДОЛЖ-

НОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 

8 490  

1 квалификационный 

уровень  

Заведующий структурным подразделением 

(отделом, отделением, лабораторией, кабине-

том, отрядом) – врач-специалист 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА «ВРАЧИ 

И ПРОВИЗОРЫ» 

8 460  

2 квалификационный 

уровень  

Врачи-специалисты   

 

Минимальные размеры окладов 

 по должностям работников культуры, искусства и кинематографии 

 образовательных учреждений и работников образования города Мончегорска 
 

Профессиональная 

квалификационная 

группа 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Минимальный 

размер оклада 

(в рублях)  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА «ДОЛЖ-

НОСТИ ТЕХНИЧЕСКИХ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ И АРТИСТОВ ВСПОМО-

ГАТЕЛЬНОГО СОСТАВА» 

4 226  

 Контролер билетов, смотритель музейный  



4 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА «ДОЛЖ-

НОСТИ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТО-

ГРАФИИ СРЕДНЕГО ЗВЕНА»  

5 713  

 Организатор экскурсий, руководитель кружка, 

клуба, объединения, аккомпаниатор, культор-

ганизатор, заведующий костюмерной, асси-

стенты: режиссера, дирижера, балетмейстера, 

хормейстера, помощник режиссера 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА «ДОЛЖ-

НОСТИ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ, ИСКУССТВА И КИНЕМАТО-

ГРАФИИ ВЕДУЩЕГО ЗВЕНА» 

6 511 

 

 Художник-бутафор, художник-постановщик,                

художник-гример, художник-декоратор, ху-

дожник по свету, библиотекарь, монтажер, 

специалист по жанрам творчества, звукоопе-

ратор 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА «ДОЛЖ-

НОСТИ РУКОВОДЯЩЕГО СОСТАВА УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ, 

ИСКУССТВА И КИНЕМАТОГРАФИИ» 

7 083 

 Главный художник, режиссер-постановщик, 

заведующий отделом (сектором) библиотеки,  

балетмейстер 

 

 

 

______________________



 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

города Мончегорска 

от 23.01.2024  № 121 

 

Минимальные размеры окладов 

 по профессиональным квалификационным группам должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии муниципальных 

культурно-просветительных учреждений города Мончегорска 

 
 

 

Профессионально квалификационная группа 

Минимальный 

размер оклада    

(в рублях) 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной груп-

пе «Должности технических исполнителей и артистов вспомогательно-

го состава»             

6 109  

 Контролер билетов, смотритель музейный  

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной груп-

пе «Должности  работников культуры, искусства и кинематографии 

среднего звена» 

8 453  

 Организатор экскурсий, руководитель кружка, клуба, 

объединения, аккомпаниатор, культорганизатор, заведу-

ющий костюмерной, ведущий дискотеки, ассистенты: 

режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера, по-

мощник режиссера 

 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной груп-

пе «Должности  работников культуры, искусства и кинематографии 

ведущего звена» 

9 546  

 Художник-бутафор, художник-постановщик, художник-

гример, художник-декоратор, художник по свету, ху-

дожник-модельер театрального костюма, главный биб-

лиотекарь, главный библиограф, библиограф, библиоте-

карь, библиотекарь-каталогизатор, методист централизо-

ванной библиотечной системы, библиотеки, музея, клуб-

ного учреждения, научно-методического центра народ-

ного творчества, дома народного творчества, центра 

народной культуры (культуры и досуга) и других анало-

гичных организаций, монтажер, специалист по жанрам 

творчества, звукооператор, концертмейстер по классу 

вокала, артист оркестра, хранитель музейных предметов 

 

Должности, отнесенные к профессиональной квалификационной груп-

пе «Должности руководящего состава учреждений культуры, искус-

ства и кинематографии» 

11 208  



2 

 

 Главный художник, режиссер-постановщик, заведую-

щий отделом (сектором) библиотеки, централизованной 

библиотечной системы, музея, дома (дворца) культуры и 

отдыха, научно-методического центра и других анало-

гичных организаций, заведующий структурным подраз-

делением организации исполнительского искусства,  ба-

летмейстер, главный хранитель музейных предметов, 

художественный руководитель, режиссер, звукорежис-

сер, хормейстер, дирижер 

 

Должности работников сферы научных исследований и разработок, 

отнесенные к профессиональной квалификационной группе должно-

стей научных работников и руководителей структурных подразделе-

ний 

 

1 квалифи-

кационный 

уровень 

Младший научный сотрудник музея  10 028  

 

 

______________________



 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

города Мончегорска 

от 23.01.2024  № 121 

  

 

 

Минимальные размеры окладов 

 по должностям работников учреждений  

физической культуры и спорта города Мончегорска 

 

- по должностям работников образования: 

 
Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Минимальный 

размер оклада  

(в рублях)  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 

ДОЛЖНОСТЕЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ  

 

1 квалификационный 

уровень  

Инструктор по физической культуре 9 673 

2 квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист, тренер-преподаватель 9 960  

3 квалификационный 

уровень 

Старший инструктор-методист, старший тренер 

- преподаватель 

10 096 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 

ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕ-

ЛЕНИЙ 

9 378 

1 квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным подраз-

делением: кабинетом, лабораторией, отделом, 

отделением, сектором, учебно-

консультационным пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, реализующи-

ми общеобразовательную программу и образо-

вательную программу дополнительного образо-

вания детей 

 

 

- по должностям работников физической культуры и спорта: 

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Минимальный 

размер оклада  

(в рублях)  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 

СПОРТА ВТОРОГО УРОВНЯ 

 

1 квалификационный 

уровень 

Спортсмен-инструктор 5 849 

 

3 квалификационный 

уровень 

Начальник водной  станции 8 989  

 



2 

 

 

 

Минимальные размеры окладов  

по должностям медицинских и фармацевтических работников 

 учреждений физической культуры и спорта города Мончегорска 
 

Квалификацион-

ные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Минимальный 

размер оклада 

(в рублях)  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 

«СРЕДНИЙ МЕДИЦИНСКИЙ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЙ ПЕРСО-

НАЛ» 

5 791 

3  квалификацион-

ный 

уровень  

Медицинская сестра  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 

ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕ-

ЛЕНИЙ 

8 490  

1 квалификацион-

ный 

уровень  

Заведующий структурным подразделением (от-

делом, отделением, лабораторией, кабинетом, 

отрядом) – врач-специалист 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА 

«ВРАЧИ И ПРОВИЗОРЫ» 

8 460 

2 квалификацион-

ный 

уровень  

Врачи-специалисты  

 

 
_______________________



 

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации  

города Мончегорска 

от 23.01.2024  № 121 

 

 

Минимальные размеры окладов  

по должностям работников учреждения города Мончегорска в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах  

 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Минимальный 

размер оклада  

(в рублях)  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ВТОРО-

ГО УРОВНЯ 

 

1 квалификационный 

уровень  

Помощник оперативного дежурного пункта 

управления – оператор-112 

4 636  

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ ГРУППА ТРЕТЬЕ-

ГО УРОВНЯ 

 

1 квалификационный 

уровень 

Оперативный дежурный пункта управления 6 930  

 

 

Минимальные размеры окладов 

по должностям работников учреждения города Мончегорска в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, не отнесенным  

к профессиональным квалификационным группам 

  
Должности, не отнесенные к профессиональным квалификационным 

группам 

Минимальный 

размер оклада  

(в рублях) 

Заместитель начальника ЕДДС – старший оперативный дежурный 7 801 

 

 

________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 5 

к постановлению администрации  

города Мончегорска 

от 23.01.2024  № 121 

 

Минимальные размеры окладов  

работников муниципальных учреждений города Мончегорска, 

осуществляющих профессиональную деятельность по 

общеотраслевым должностям служащих по профессиональным 

квалификационным группам 

 
Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 

уровням 

Минимальный 

размер оклада 

(рублей)  

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые долж-

ности служащих первого уровня»  

 

1 квалификационный уровень  3 873 

 Агент   

Агент по снабжению   

Агент рекламный  

Архивариус   

Дежурный бюро пропусков   

Дежурный (по выдаче справок, залу, этажу, гос-

тинице, комнате отдыха, общежитию и др.)  

 

Делопроизводитель   

Инкассатор   

Инспектор по учету  

Калькулятор, кассир   

Кодификатор, копировщик   

Комендант   

Машинистка  

Машинистка (работающая с иностранным тек-

стом)  

 

Нарядчик   

Паспортист   

Секретарь, секретарь-машинистка   

Секретарь-стенографистка   

Статистик   

Стенографистка   

Счетовод   

Табельщик   

Таксировщик   

Учетчик   

Чертежник   

Экспедитор   

Экспедитор по перевозке грузов   

2 квалификационный уровень  4 386 

 Должности служащих первого квалификационно-

го уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «стар-

ший» (или имеющие среднее профессиональное 

 



2 

 

образование или начальное профессиональное 

образование либо среднее (полное) общее образо-

вание и специальную подготовку по установлен-

ной программе без предъявления требований к 

стажу)  

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые долж-

ности служащих второго уровня»  

 

1 квалификационный уровень  4 636 

 Администратор   

Администратор дежурный  

Диспетчер   

Диспетчер автомобильного транспорта  

Инспекторы   

Инспектор по кадрам   

Инспектор по контролю за исполнением поруче-

ний  

 

Лаборант  

Оператор диспетчерской движения и погрузочно-

разгрузочных работ  

 

Оператор диспетчерской службы   

Переводчик-дактилолог  

Специалист по работе с молодежью  

Секретарь незрячего специалиста   

Секретарь руководителя   

Техники всех специальностей и наименований   

Товаровед   

Художник   

2 квалификационный уровень  5 198  

 Заведующий архивом   

Заведующий бюро пропусков   

Заведующий камерой хранения   

Заведующий канцелярией   

Заведующий комнатой отдыха   

Заведующий копировально-множительным бюро  

Заведующий машинописным бюро   

Заведующий складом (центральным складом)   

Заведующий фотолабораторией   

Заведующий экспедицией   

Заведующий хозяйством   

Должности служащих первого квалификационно-

го уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «стар-

ший»  

 

Должности служащих первого квалификационно-

го уровня, по которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория  

 

3 квалификационный уровень  5 810 

 Заведующий общежитием   

Заведующий производством (шеф-повар)   

Заведующий столовой   

Начальник хозяйственного отдела   



3 

 

Производитель работ (прораб), включая старшего   

Должности служащих первого квалификационно-

го уровня, по которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория  

 

4 квалификационный уровень  6 418  

 Мастер участка (включая старшего)   

Механик  

Начальник автоколонны   

Должности служащих первого квалификационно-

го уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «веду-

щий»  

 

5 квалификационный уровень  7 184  

 Начальник гаража   

Начальник смены (участка)   

Начальник (заведующий) мастерской   

Начальник цеха (участка)   

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые долж-

ности служащих третьего уровня»  

 

1 квалификационный уровень  6 930  

 Аналитик   

Архитектор   

Аудитор  

Бухгалтер   

Бухгалтер-ревизор   

Документовед   

Дизайнер (художник-конструктор)  

Диктор (комментатор)  

Инструктор гражданской обороны  

Инженер-технолог (технолог)  

Инженеры различных специальностей и наимено-

ваний  

 

Инженер-конструктор (конструктор)   

Инженер-электроник (электроник)  

Математик   

Менеджер  

Менеджер по рекламе  

Менеджер по персоналу   

Менеджер по связям с общественностью   

Профконсультант  

Переводчик   

Переводчик-дактилолог  

Программист   

Психолог   

Социолог   

Специалист  

Специалист по защите информации  

Специалист по кадрам   

Специалист по маркетингу  

Специалист по связям с общественностью  

Специалист в сфере закупок  



4 

 

Специалист в области охраны труда  

Физиолог   

Экономисты различных специальностей и наиме-

нований  

 

Эксперт   

Юрисконсульт   

2 квалификационный уровень  7 134 

 Спасатель 7 134 

 Спасатель 3 класса 7 848 

 Спасатель 2 класса 8 560 

 Спасатель 1 класса 9 276  

 Должности служащих первого квалификационно-

го уровня, по которым может устанавливаться II 

внутридолжностная категория  

 

3 квалификационный уровень  7 744 

 Должности служащих первого квалификационно-

го уровня, по которым может устанавливаться I 

внутридолжностная категория  

 

4 квалификационный уровень  8 662 

 Должности служащих первого квалификационно-

го уровня, по которым может устанавливаться 

производное должностное наименование «веду-

щий»  

 

5 квалификационный уровень  9 476  

 Заместитель главного бухгалтера   

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые долж-

ности служащих четвертого уровня»  

 

1 квалификационный уровень  8 667 

 Начальник отдела кадров (спецотдела и др.)   

Начальник отдела   

Начальник курсов, начальник службы  

Начальник отдела материально-технического 

снабжения  

 

Начальник отдела (лаборатории, сектора) по за-

щите информации  

 

Начальник отдела маркетинга  

Начальник отдела охраны труда  

Начальник планово-экономического отдела   

Начальник технического отдела   

Начальник финансового отдела   

Начальник юридического отдела   

2 квалификационный уровень  8 764  

 Главный (механик, энергетик, диспетчер и др.)   

3 квалификационный уровень  10 393  

 Директор (начальник, заведующий) филиала, дру-

гого обособленного структурного подразделения 

 

 Начальник службы (поисково-спасательной, ава-

рийно-спасательной, газоспасательной) 

 

 

 



5 

 

 

Примечание: 

1. Минимальный размер оклада работника устанавливается по 

соответствующим профессиональным квалификационным группам с учетом 

требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, 

установленных квалификационным справочником должностей руководителей, 

специалистов и служащих. 

2. Установление минимальных размеров окладов иных должностей 

работников, отсутствующих в таблице, осуществляется на основании отнесения к 

соответствующим профессиональным квалификационным группам, утвержденным 

приказом Минздравсоцразвития РФ от 29 мая 2008 года № 247Н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих». 

 

 

________________________

consultantplus://offline/ref=5FA895306C898AB48A96432B02DC2B97565D8DC7A012D70277D9737013EE2CBE0105C49AD06C9Fo6gAI


 

 

Приложение № 6 

к постановлению администрации  

города Мончегорска 

от 23.01.2024  № 121 

 

 

Минимальные размеры окладов  

работников муниципальных учреждений города Мончегорска, 

осуществляющих профессиональную деятельность по 

общеотраслевым профессиям рабочих 

 

Разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих 

Минимальный 

размер оклада 

(рублей)  

1 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих  

3 568  

2 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих  

3 669 

3 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих  

3 977 

4 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих  

4 181  

5 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих  

4 585  

6 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих  

5 098 

7 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих  

5 606  

8 разряд работ в соответствии с Единым тарифно-

квалификационным справочником работ и профессий рабочих  

6 115  

 

Примечание: 

1. Установление минимальных окладов работников осуществляется на 

основании отнесения к соответствующим профессиональным квалификационным 

группам, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 29 мая 2008 года 

№ 248Н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых профессий рабочих». 

2. Минимальный размер оклада высококвалифицированным рабочим, 

занятым на важных и ответственных работах, устанавливается исходя из 

минимального размера оклада рабочего 8 разряда с увеличением его на 

повышающий коэффициент 1,1 - 1,2. 

3. Минимальный размер оклада высококвалифицированным рабочим, 

занятым на особо важных и особо ответственных работах, устанавливается исходя 

из минимального размера оклада рабочего 8 разряда с увеличением его на 

повышающий коэффициент 1,3 - 1,4. 

4. Перечень рабочих, занятых на важных и ответственных работах и на особо 

важных и особо ответственных работах, устанавливается руководителем 

муниципального учреждения. 

 

_________________________ 

consultantplus://offline/ref=5FA895306C898AB48A96432B02DC2B97595089C6A412D70277D9737013EE2CBE0105C49AD06C9Fo6gAI
consultantplus://offline/ref=5FA895306C898AB48A96432B02DC2B97595089C6A412D70277D9737013EE2CBE0105C49AD06C9Fo6gAI

